
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO/2023 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.268 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Altera Comissão Eleitoral para escolha de 
Diretor de Departamento e Representantes 
das Subáreas do Departamento de 
Informática e Turismo do Campus São Paulo 
(DIT-SPO). 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a Portaria nº 

SPO.161, de 06/06/2023, resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO.173, de 20/06/2023 que 

designa membros da Comissão Eleitoral para escolha de Diretor de Departamento e 

Representantes das Subáreas do Departamento de Informática e Turismo do Campus São 

Paulo (DIT-SPO). 

Art. 2º Dispensar os servidores Elisangela Rocha da Costa e Luk Cho Man 

como membros da referida Comissão.  

 

Art. 3º Incluir o servidor Leonardo Andrade Motta de Lima na Comissão 

Eleitoral para escolha de Diretor de Departamento e Representantes das Subáreas do 

Departamento de Informática e Turismo do Campus São Paulo (DIT-SPO), que passa a ter a 

seguinte formação:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

Brenno Vitorino Costa – Presidente 

Gabriela Ramos Gallichio 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Sheilla Aparecida Saker 

 

Art. 4º Manter o mandato dos membros até 31/10/2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.269, 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Designa Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão de Turismo do 
Campus São Paulo e revoga Portaria nº 
SPO.316/2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a necessidade de 

sincronização entre os mandatos dos colegiados e dos coordenadores dos cursos 

superiores do Campus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo, preconizada no Artigo 9º da Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão de Turismo do Campus São Paulo:  

 

Representantes docentes titulares 

Marina Monteiro da Silva – Presidente 

Brenno Vitorino Costa 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Fernanda Pereira Liguori 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Marcos Hideyuki Yokoyama 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Rafael Chequer Bauer 

Raul Jose de Souza 

 

Representantes docentes suplentes 

Flavio Daiji Kishigami 

Erika Sayuri Koga di Napoli 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Vanessa Zinderski Guirado 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Ruthe Sales Carneiro 

 

Representante discente titular  

 Pedro Miguel Peres de Oliveira 

 Aline Rocha Omori 

            

Representante discente suplente 

 Victor Manoel Souza 

 Kelvim de Souza Castilho 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos representantes docentes e 

técnico-administrativos com formação em educação do Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo, de 14/07/2023 a 04/09/2023. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Art. 3º Determinar o mandato dos membros até 31/01/2024.  

 

Art. 4º Revogar a Portaria nº SPO.316, de 15/12/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.270, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Altera os Supervisores de Estágio 
Obrigatório Não Remunerado do Campus 
São Paulo – Edital nº SPO.018/2023. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO.254, de 21/08/2023, que 

trata dos Supervisores de Estágio Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Incluir a servidora Paula Keshia Rosa Silva como Supervisora de 

Estágio Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo, da área de Biologia (SAB), que 

passa a ter a seguinte formação:  

 

Área/Setor Supervisores 

Comunicação Social (COS) 
Cristine Gleria Vecchi 

Daniel Faria Esteves 

Biologia (SAB) 

Flavio Krzyzanowski Junior 

Luana Cheven Perbore dos Santos 

Luciana Alvarez 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Luciana Bastos Ferreira 

Paula Keshia Rosa Silva 

Física (SAF) 

André Kraemer Cipoli 

Arthur Vinicius Resek Santiago 

Dóris Kohatsu 

Fernando Homem de Mello Medeiros 

Ricardo Rechi Aguiar 

Matemática (SAM) 

Alex Henrique Alves Honorato 

Felipe Marcos Pinto 

Marcelo Alves Souza 

Patrícia Andréa Paladino 

Daniela Passos Maia Moura 

Gabriela Coelho Rodrigues 

Maurício França Silva 

Química (SAQ) 

Caio Guilherme Secco de Souza 

Danilo José Ferreira Pinto 

Gabriela Marinho Maciel Santiago 

Luci Rocha Aveiro 

Marcelo Ramanoski    

Marcio Yuji Matsumoto 

Paulo Sérgio de Gouveia   

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Códigos e Linguagens (SCL) 

Alice Pereira Santos 

Alessandra Ferreira Ignez 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Fernanda Raquel Oliveira Lima 

José Luís Salmaso 

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz 

Moises Olimpio Ferreira 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Tatiana Piccardi 

Sociedade e Cultura (SSC) 

Andre Eduardo Ribeiro da Silva 

Débora Regina Aversan 

Solange da Silva Barros 

Automação Industrial (SAI) Omar Rodrigues Alves 

Eletrônica (SEO) Gilberto Cuarelli 

Eletrotécnica (SEL) 
Carlos Alberto Mitio Hirano 

Hélio Fritz Kiessling 

Construção Civil (SCC) 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Luciano Luis Ribeiro da Silva 

Lais Aparecida Ywashima 

Marcos Crivelaro 

Mecânica (SME) 

Gilberto Santos Barbosa  

Giuliano Gozzi  

Henrique de Camargo Kottke  

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos  

Marcos Gonzales Fernandes  

Rogerio Teram  

Wesley Rodrigues do Nascimento  

Engenharia Mecânica Givanildo Alves dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

(CMEM) Francisco Yastami Nakamoto 

Informática (SCI) 

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 

Daniela dos Santos Santana 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

Marcelo Tavares de Santana  

Sheilla Aparecida Saker 

 

  Art. 3º Manter o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.271, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Designa Comissão de Averiguação – 
Processo SUAP nº 23306.006733.2023-13. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o processo SUAP nº 

23306.006733.2023-13, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Averiguação:  

 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez - Presidente 

Edmundo Fernandes Souza Filho 

Flavio Biasutti Valadares 

 

Art. 2º Determinar que a comissão realize averiguação de suposta 

irregularidade, constante no Processo SUAP nº 23306.006733.2023-13.  

 

Art. 3º Determinar o prazo até 16/10/2023 para a conclusão dos trabalhos, 

podendo ser prorrogado por igual período.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.273, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Designa Comissão Local do Campus São Paulo 
do Concurso Público do IFSP, Edital TAE nº 
360/2023.  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

coordenação da Comissão Central, comporem a Comissão Local do Campus São Paulo do 

Concurso Público para Provimento de Cargos Técnico-Administrativos do Quadro 

Permanente de Pessoal do IFSP, Edital n° 360, de 26/06/2023 conforme segue: 

 

Daniel Faria Esteves  

Gabriela Ramos Gallicchio  

Nelson Pinto da Mota 

 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.274, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Civil do Campus São Paulo e revoga 
Portarias nº 246/2011, 4.869/2013 e 
SPO.112/2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP Nº 07, de 08/03/2022, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do 

Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus São Paulo: 

 

Cátia da Costa e Silva - Presidente 

Armando Traini Ferreira 

Carlos Antonio da Rocha 

Cesar Augusto Vieira Valente 

Isaac Eduardo Pinto 

Leticia Santos Machado de Araujo 

Marcos Crivelaro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

Omar de Barros Silvestre Junior 

Rogerio Ferreira da Fonseca 

Luciano Luis Ribeiro da Silva - Suplente 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros de 01/02/2023 a 

18/09/2023. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de validade deste núcleo docente até 

19/09/2027. 

 

Art. 4º Ficam revogadas: 

I. Portaria nº 246, de 01/02/2011; 

II. Portaria nº 4.869, de 03/10/2013 e  

III. Portaria nº SPO.112, de 04/08/2020. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.275, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Altera os Supervisores de Estágio 
Obrigatório Não Remunerado do Campus 
São Paulo – Edital nº SPO.018/2023. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO.254, de 21/08/2023, 

também alterada pela Portaria nº SPO.270, de 12/09/2023 que trata dos Supervisores de 

Estágio Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Incluir os servidores Astrogildo de Carvalho Junqueira, Bruna 

Cavallini e Rodrigues, Carlos Antonio da Rocha, Cezar Cavanha Babichak, Daniel de 

Andrade Moura, Leandro Daros Gama e Leonardo Crochik como Supervisores de Estágio 

Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo, da área de Física (SAF), que passa a 

ter a seguinte formação:  

 

Área/Setor Supervisores 

Comunicação Social (COS) 
Cristine Gleria Vecchi 

Daniel Faria Esteves 

Biologia (SAB) Flavio Krzyzanowski Junior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Luana Cheven Perbore dos Santos 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 

Paula Keshia Rosa Silva 

Física (SAF) 

André Kraemer Cipoli 

Arthur Vinícius Resek Santiago 

Astrogildo de Carvalho Junqueira 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Carlos Antonio da Rocha 

Cezar Cavanha Babichak 

Daniel de Andrade Moura 

Dóris Kohatsu 

Fernando Medeiros Homem de Melo 

Leandro Daros Gama 

Leonardo Crochik 

Ricardo Rechi Aguiar 

Matemática (SAM) 

Alex Henrique Alves Honorato 

Felipe Marcos Pinto 

Marcelo Alves Souza 

Patrícia Andréa Paladino 

Daniela Passos Maia Moura 

Gabriela Coelho Rodrigues 

Maurício França Silva 

Química (SAQ) 
Caio Guilherme Secco de Souza 

Danilo José Ferreira Pinto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Gabriela Marinho Maciel Santiago 

Luci Rocha Aveiro 

Marcelo Ramanoski    

Marcio Yuji Matsumoto 

Paulo Sérgio de Gouveia   

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Códigos e Linguagens (SCL) 

Alice Pereira Santos 

Alessandra Ferreira Ignez 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 

Fernanda Raquel Oliveira Lima 

José Luís Salmaso 

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz 

Moises Olimpio Ferreira 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Tatiana Piccardi 

Sociedade e Cultura (SSC) 

Andre Eduardo Ribeiro da Silva 

Débora Regina Aversan 

Solange da Silva Barros 

Automação Industrial (SAI) Omar Rodrigues Alves 

Eletrônica (SEO) Gilberto Cuarelli 

Eletrotécnica (SEL) 
Carlos Alberto Mitio Hirano 

Hélio Fritz Kiessling 

Construção Civil (SCC) 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Luciano Luis Ribeiro da Silva 

Lais Aparecida Ywashima 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

Marcos Crivelaro 

Mecânica (SME) 

Gilberto Santos Barbosa  

Giuliano Gozzi  

Henrique de Camargo Kottke  

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos  

Marcos Gonzales Fernandes  

Rogerio Teram  

Wesley Rodrigues do Nascimento  

Engenharia Mecânica 

(CMEM) 

Givanildo Alves dos Santos 

Francisco Yastami Nakamoto 

Informática (SCI) 

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 

Daniela dos Santos Santana 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

Marcelo Tavares de Santana  

Sheilla Aparecida Saker 

 

                         Art. 3º Convalidar os atos dos servidores Astrogildo de Carvalho 

Junqueira, Bruna Cavallini e Rodrigues, Carlos Antonio da Rocha, Cezar Cavanha Babichak, 

Daniel de Andrade Moura, Leandro Daros Gama e Leonardo Crochik, de 21/08/2023 a 

19/09/2023. 

 

  Art. 4º Manter o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA Nº SPO.276, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Altera o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Engenharia Civil do Campus São Paulo.  

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve:  

 

  Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria SPO.225, de 12/09/2022 que 

designa membros para comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia 

Civil do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Dispensar o docente Roberto Mauricio Micali do referido colegiado. 

 

Art. 3º Incluir a servidora Catia da Costa e Silva como representante docente 

titular e presidente no Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus 

São Paulo, que passa ter a seguinte formação:  

 

Representantes docentes titulares 

Catia da Costa e Silva - Presidente  

Armando Traini Ferreira 

Flavio Biasutti Valadares   

Omar Ayub 

Omar de Barros Silvestre Junior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

Representantes docentes suplentes 

Carlos Antonio da Rocha 

Isaac Eduardo Pinto 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Selma Regina Olla Paes de Almeida 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Ruthe Sales Carneiro  

 

Representante discente titular 

Gabriel da Silva Santos 

 

Representante discente suplente 

Anderson Farias de Santana  

 

Art. 4º Convalidar os atos praticados pela docente Catia da Costa e Silva, 

como presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus 

São Paulo no período de 01/02/2023 a 19/09/2023. 

 

Art. 5º Manter o mandato dos membros até 12/09/2024.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.277 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

Designa Comissão Organizadora Central da 
15ª Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia – SEDCITEC do Campus São 
Paulo.  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora Central da 15ª 

Semana de Educação, Ciência e Tecnologia – SEDCITEC do Campus São Paulo:  

 

Francisco Yastami Nakamoto - Presidente 

Aline Cristina Fires 

Ana Luiza Paladino Ferreira 

Camila de Souza Costa 

Cristine Gleria Vecchi 

Daniel Faria Esteves 

Jairo Filho Sousa de Almeida Ferreira 

Roge Cavalcante da Silva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Art. 2º Convalidar os atos dos membros desta comissão de 13/02/2023 a 

25/09/2023. 

 

Art. 3º Determinar a validade desta comissão até 31/12/2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.278 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Designa Comissão Organizadora Local da 
15ª Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia – SEDCITEC do Campus São 
Paulo.  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora Local da 15ª Semana 

de Educação, Ciência e Tecnologia – SEDCITEC do Campus São Paulo:  

 

Departamento de Informática e Turismo - DIT 

Membros: 

André Evandro Lourenço 

Catherine Cavalcanti Margoni 

Daniela dos Santos Santana 

Henrique Dias Pastor 

Rafael Chequer Bauer 

 

Departamento de Ciência e Matemática - DCM 

Coordenadora de Atividades: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Caroline Arantes Magalhães 

Membros: 

Fernando Homem de Mello Medeiros 

Henrique Marins de Carvalho 

Márcio Yuji Matsumoto 

Pedro Miranda Junior 

Ricardo Rechi Aguiar 

 

Departamento de Humanidades - DHU 

Coordenadora de Atividades: 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 

Departamento de Mecânica - DME 

Coordenador de Atividades: 

André Ricardo Quinteros Panesi 

Membros: 

Giuliano Gozzi 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

 

Departamento de Construção Civil - DCC 

Coordenadora de Atividades: 

Palloma Ribeiro Cuba dos Santos 

Membros: 

Catia da Costa e Silva 

Cesar Augusto Vieira Valente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Lais Aparecida Ywashima 

Leticia Santos Machado de Araujo 

Tatiana Regina da Silva Simao 

Amanda Bruscino Aguiar – discente 

Amanda Verdi - discente 

Antonio Barbosa Silva – discente 

Benedito Antonio Ferreira Jacinto – discente 

Carlos Henrique Lima – discente 

Caroline Procopio Magalhães - discente 

Fábio José Cataldi Fabreti – discente 

Gabriella Coelho Santos – discente 

Heloísa Apulcro do Nascimento - discente 

Mirelle Ramos da Silva - discente 

Valentina Ornellas Dzura - discente 

 

Departamento de Elétrica - DEL 

Coordenador de Atividades: 

Hélio Fritz Kiessling 

Membros: 

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva 

João Carlos Vidal Fernandes 

Jussara Pimenta Matos 

Maria José Suzumura 

Rogério Akira Furucho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

Art. 2º Convalidar os atos dos membros desta comissão de 01/06/2023 a 

25/09/2023. 

 

Art. 3º Determinar a validade desta comissão até 31/12/2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.279, 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico 
(CEIC) do Curso Técnico em Serviços de 
Restaurante e Bar 
Concomitante/Subsequente do Campus São 
Paulo e revoga Portarias nº SPO.107/2022 e 
nº SPO.169/2022.  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e de acordo com a Portaria IFSP nº 

2.582, de 17/07/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Serviços de Restaurante e Bar 

Concomitante/Subsequente do Campus São Paulo 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional  

1) Mariana Veras Oliveira de Carvalho Martins Neves - Presidente 

2) Cleiser de Castro Silva 

3) Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

4) Raul Jose de Souza 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

Docentes Vinculados à Formação Geral  

1) Cibelle Correia da Silva 

2) Flávio Biasutti Valadares 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais  

Vanessa Zinderski Guirado 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão  

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon  

 

Representante da Diretoria de Pesquisa  

Francisco Yastami Nakamoto  

 

 

Representante da Comunidade  

Alexandre Galdino Sobrinho  

Dennis Minoru Fujita  

 

Representante Discente 

Fernando Rodrigues Oliveira  

Marco Antonio de Sousa Santos 

 

Art. 2º Manter a validade da comissão até à formatura da primeira turma do 

curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

Art. 3º Ficam revogadas: 

I. Portaria nº SPO.107, de 13/05/2022 e  

II. Portaria nº SPO.169, de 29/06/2022; 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 


